SEPTIMI METAPHYSICÆ

exteriori, si sunt sensibilia, vel imaginativa, si sunt mathemati-
ca, si autem dicantur intelligi, hoc erit quia continentur in
suo vniuersali, nam si intelligo hominem, intelligo implicite
sortem, eandem sententiam tenent philosophus, & Com-
ment. infra in tex. 53. vbi tenent contra Platonem, nullum
singulare, nec ideam posse diffiniri. Ut igitur sciamus quid
veritatis continet sententia philosophi in hac q. duo venti-
landa sunt. Primo, si singulare potest diffiniri. Secundo, si
est per se intelligibile.

Quantum ad primum aduerte, quod satis constat singula-
re corruptibile, non posse propriæ diffiniri, quoniam quod
potest diffiniri de eo potest esse demonstratio, cum diffini-
tio sit medium in demonstratione. Sed ex 1. poster. non est
demonstratio de corruptilibus, ergo &c. Præterea inquit
Comment. in hoc 7. in commento 53. Cum diffinitio sit per-
manentium, id est quæ non possunt aliter se habere, necesse
est singulare corruptibile fieri, & esse incorruptibile. Hoc
autem est impossibile, vt patet, ergo &c. Magis autem du-
bitatur de singulari incorruptibili: quoniam ratio assignata
de singulari corruptibili, non habet locum hic, & ideo po-
no hanc conclusionem, singulare etiam quod est incorru-
ptibile, non potest diffiniri, nam talis diffinitio, aut consta-
bit vno nomine, aut pluribus, non vno, quoniam iam p-
batum est supra, quod necesse est diffinitionem habere par-
tes, ergo pluribus nominibus, si pluribus, aut illa sunt com-
munia, & hoc non, quia diffinitio non conueniret soli diffi-
nito, aut singularia, siue propria, & hoc non, quia essent sicut
sinonima, quæ non sufficienter notificant naturam diffini-
ti, aut vnum est cōmune, & alterum proprium, & hoc non,
quia cum species specialissima non diuidatur per differen-
tias, illud proprium est accidens individuale, sed prædicta
accidentalia, siue communia, siue propria non ingrediuntur
diffinitionem, sed tantum quidditatiua, ut dictum est su-
pra, ergo &c.

Quantum ad secundum aduerte, q. multam difficultatem
continet, propter varietatem opinionum, & diuersimode ex-
ponuntur à diuersis dicta B. Th. Tu tamen ut te resolvas sic
procedes. Primo, inuestigandum est, quæ intelligibilitas cō-
uenit

venit singulari ex sui natura, & hoc est loqui metaphysicæ siue ratione suæ entitatis. Secundo, quomodo intelligibilitas ei conuenit de facto respectu intellectus nostri, pro hac vita, & hoc est loqui physic. vel ut dicunt alij animisticæ. i. considerata conditione intellectus coniuncti.

Ad evidenter primi, præpono alias distinctiones, deinde alias conclusiones responsias.

Prima distinctio singulare sumitur dupliciter. Primo, ut singulare præcise. Secundo, ut singulare materiale. Et adverte, quod singulare materiale, comparatur ad singulare, ut species ad genus. Prædicatur n. singulare de singulari materiali. & immateriali. Et singulare materiale de hoc & de illo singulari materiali. Idem intellige de singulari immateriali.

Secunda distinctio per se intelligibile, sumitur dupliciter. Primo, ut idem est quod ex se, siue ex natura sua est intelligibile. Secundo, ut idem est quod quounque alio remoto vel non mediante alio. & ut sic est idem quod primo. Iste duo modi non converguntur. Nam accidens est per se intelligibile iuxta primum modum. sed non iuxta secundum, quoniam ut dividimus supra, substantia est prior accidente cognitione. Ex his distinctionibus ponuntur & probantur tres conclusiones.

Prima conclusio, singulare ut singulare, est intelligibile per se. i. ex natura sua, probatur singulare, ut singulare, est ens per se, ergo est intelligibile per se, existens patet, quoniam unumquodque intime est intelligibile in quantum est ens, cum ens sit objectum intellectus, ergo quod est ens per se, est intelligibile per se. Antecedens autem probatur, quoniam singulare includit entitatem omnium superiorum in linea prædicamentali. & non addit nisi proprietatem individualem. Sed ex hoc non fit unum per accidens, quod patet esse falsum, cum sit quod demonstrabile, ergo &c. Præterea si singulari ut singulare repugnaret esse per se intelligibile, ergo intelligentia non seipsum per se, nec Deus seipsum per se intelligeret, quae omnia sunt absurdum.

Secunda conclusio, singulare ut materiale, in neutro modo distinctionis date est per se intelligibile, probatur, unumquodque instantum est intelligibile in quantum est aut fit immateriale. Hac n. de causa ponitur ab Arist. intellectus agens ut

Quæst. Iau.

z de

SEPTIMI METAPHYSICÆ

denudet quidditatem materialē à conditionib⁹ materialib⁹, aliter non esset intelligibilis actu. Sed singulare vt materiale, nullo modo est nec sit immateriale, non. n. abstrahit à materia communī, cum illa sit de ratione substantiæ materialis, vt diximus supra, nec à materia individualis, cum sit cōstitutiua individualis (vt diximus supra,) ergo &c.

Tertia conclusio, singulare vt singulare, non est intelligibile per se. i. primo, siue non mediante alio prius intellectu. Antequam probetur aduertere, q̄ est contra Scotum, & Ant. And. est quidem contra, si sumatur, ly primo, respectu speciei intelligibilis quo ad repræsentatiuitatem, vult enim Scotus & Ant. And. & Gregor. quòd sit primo repræsentatiua singularis, quia sumitur a phantasmate singulari. Sed B. Th. vult ipsam esse primo repræsentatiua naturæ vniuersalis secundario autem singularis, probatur igitur cōclusio sic, illud est primo intelligibile ab intellectu, quo primo distinguitur intellectus à sensu, quoniam distinguuntur, potentiaæ per obiecta propria, sed in hoc distinguitur in via philosophi intellectus à sensu, q̄ sensus. primo apprehendit singulare, ergo in intellectus nō est aptus primo intelligere singulare sed vniuersale. Præterea si singulare est primo intelligibile ab intellectu, ergo species sensibilis posset actuare intellectum, cum sit naturaliter repræsentatiua singularis, hoc autem falso est, quoniam non esset necesse ponere intellectum agentem. Non igitur singulare vt singulare est primo intelligibile ab intellectu, sed primo sensibile. Et aduertere, q̄ apud nos, idem est singulare esse primo intelligibile, & esse intelligibile pro pria specie primo repræsentatiua singularis.

Ad evidentiam secundi, præponitur distinctio de cognitione. Deinde quædam conclusiones responsuæ, postremo soluentur quædam argumenta.

Distinctio est hęc, Cognitio est duplex. s. Directa & reflexa, directa est, quæ terminatur primo ad aliquod obiectū sua specie rep̄tatum, vt qn̄ video albedinem per speciem, ppriā albedinis. & intelligo lapidem per speciem lapidis. Reflexa est, vt qn̄ intelligo aliquid, vel video in aliquo prius cognito vt quando video directe imaginem in speculo, & reflexe per talem imaginem video faciem meam vel alterius.

Ex

Ex hac distinctione ponuntur duæ conclusiones r̄sliuæ.

Prima conclusio, singulare præcipue materiale, non potest cognosci ab intellectu coniuncto directè, sed olim reflexe, probatur, singulare materiale non potest abstractum à materia individuali, quæ directè repugnat intelligibilitati, quia cum intellectus sit immaterialis, non fertur directè nisi in immateriale, vel factum immateriale, ergo non potest directè attingi ab intellectu coniuncto. Dixi autem præcipue materiale, quia de immateriali secus est, nam cum sit abstractum ab omni materia, nihil sibi inest, quod repugnet intelligibilitati.

Secunda conclusio singulare materiale cognoscitur ab intellectu reflexe, à sensu autem directè, & quidem quia à sensu cognoscatur directè patet, quoniam cognoscitur per speciem sensibilem causatam in sensu à singulari materiali, quæ representat obiectum ut hic & nunc, ex cōsequenti ut existēs, ergo directè, quomodo autem & quo ordine cognoscatur ab intellectu reflexe, aduerte, quia in doctrina B. Th. hæc se habet per ordinem. Intellectus per speciem intelligibilem representatiuam primo naturæ vniuersalem directè intelligit natūram vniuersalem ut suum proprium obiectum. Deinde reddit ad cognoscendum actum intelligendi, & aduertit quod hic actus causatur est à specie intelligibili simul cum ipso intellectu. Deinde reddit ad cognoscendum speciem intelligibilem & aduertit illam fuisse extractam à phantasmate. Deinde reddit ad considerandum phantasma, & aduertit fuisse causatum à singulari & representatiuum eiusdem. Tunc cognoscit in hoc ultimo gradu reflexionis substantiam singularem, cōcurrente etiam cogitativa, quæ dicitur ratio particularis, eoque substantiam particularem apprehendit. Hæc est mens B. Th. in quæstionibus de veritate q. 2. art. 10. aqua dissentit Anton. And. in 7. in q. 13. Sed ratio sua non valet, supponit enim falsum. scilicet singulare possit obici intellectui sine conditionibus individualibus, quæ sunt differentia temporum, & situ, & figuræ. Id nos non admittimus, ideo ratio sua nulla est. Aduerte etiam, quia & ipsæ in tertia sua conclusione ponit singulare signatum cognosci reflexe. sed non ad sensum nostrum. Tener enim individualium vagum. Primo, cognosci per speciem intelligibilem. Secundo, cognosci naturam specificam,

SEPTIMI METAPHYSICÆ

cam, tertio per reflexionem ad individuum vagum cognosci individuum signatum. Sed hunc ordinem nos non admittimus, ut patet supra. Quia primum cognitum per speciem intelligibilem est natura communis primo representata per ipsam speciem, ideo suam conclusionem in suo sensu non acceptabis, nec similitudo quam adducit est valida, licet enim natura non intendat producere universale, quoniam actio est ad esse huius entis, tamen species intelligibilis potest primo representare universale, ut depurata à conditionibus materialibus & individuantibus.

Vltimo loco soluenda sunt quedam argumenta, quibus probant aliqui etiam ex fundamentis B. Th. intellectum directe intelligere singularia.

Primo igitur sic, arguunt eam doctrinam B. Th. intellectus antequam intelligat universale, necessario conuertit se ad phantasmatum, quæ sunt singularia & representativa singularium. Sed haec conuersio non est aliud quam intuitus, siue intellectio phantasmatum, ergo non prius intelligit universale, sed singulare, ergo directe intelligit ipsum.

Ad hoc respondetur eam doctrinam B. Th. negatur minor, quoniam intellectum conuerti ad phantasmatum, non est nisi accipere speciem à phantasmatæ, in qua specie directe intuetur universale reflexe autem singulare.

Secundo sic, necesse est intelligentem phantasmatæ speculari, ex 3. de anima, sed speculari non est nisi intelligere, ergo cum phantasmatæ sint singularia, & representativa singularium, intelligens necessario intelligit singularia, ergo directe, quoniam intellectio reflexa non est necessaria.

Ad hoc negatur minor, nam speculari communiter attribuit imaginatiæ, & cogitatiæ, & intellectui, vnde quando dicit philosophus intelligentem necesse est &c. intendit quod homo debet intelligere, necesse est ut speculetur. i. i. imaginet, vel phantasietur, phantasmatæ, à quibus accipiat speciem intelligibilem ut principium intelligendi, & aduerte, quod non dicit philosophus necesse est intellectum, sed intelligenter, qui est homo, phantasmatæ speculari.

Tertio, formare syllogismum expositorium est. actus intellectus, discurrere. n. videtur esse solius rationis, sed mediā in

Intali syllogismo est singulare, ergo prius & directè intelligit singulare, cum ex singulari medio concludat vniuersale.

Ad hoc dicitur, quod cum cogitatiua sit propinquissima intellectui, intantum quod dicitur ratio particularis, non inconuenit illam formare syllogismum expositorium, vnde dico quod cogitatiua format maiorem & minorem syllogismi expositorij, intellectus autem iam adiutus cogitatiua, facit conclusionē, ex consequenti argūm̄ non concludit aliud, nisi quod formans syllogismum expositorium cognoscit directè singulare, hic autem formans non est intellectus, sed ratio particularis.

Quarto, intellectus per inductionem procedit à singularibus ad vniuersale, ergo prius & directè cognoscit singulare.

Ad hoc dicitur, quod intellectus per se solum non facit inductionem, sed ut diximus adiutus cogitatiua, quae numerat singularia, & sententia in aliquo p̄dicato, ideo nihil excludit.

Quinto, intellectus cognoscit hanc p̄positionem esse vere, ratiōne, homo, ergo cognoscit Sortem & hominem, quae sunt singulare, ergo singulare, sicut & vniuersale.

Ad hoc dicitur, admissio quod hāc propositionem cognoscatur & extrema, non est necesse quod utrumque extremum cognoscatur directè, & posito quod cognoscatur directè, non est necesse, ab eadem potentia, vnde potest dici quod Sortes directè cognoscitur à cogitatiua, & homo ab intellectu.

Sexto, sensus directè cognoscit singulare, ergo & intellectus, probatur cōsequentia, quoniam quidquid potest virtus inferior, potest virtus superior.

Ad hoc negatur cōsequentia, ad probationem, dico, quod quid potest virtus inferior, potest virtus superior. sed non eodem modo, vnde ibi est fallacia, quā mutatur quid in quale.

Septimo, intellectus ponit differentiam, inter singulare & vniuersale, ergo cognoscit utrumque directè.

Ad hoc negatur consequentia, sufficit n. ad cognoscēdam talem differentiam, quod utrumque cognoscatur ab intellectu, sed non est necesse quod eodem modo, potest etiam dici, quod cognoscit talem differentiam, quia cogitatiua cognoscit singulare, & intellectus vniuersale. nec est necesse potentiam cognoscēt differentiam inter duo extrema cognoscere illa duo extrema, nisi quando non sunt apta cognosc., nisi cogni-

SEPTIMI METAPHYSICÆ

tione vnius generis, puta sola cognitione sensitiva, ut hoc al-
bum, & hoc nigrum, vel sola cognitione intellectiva, ut duæ
species specialissime & qm singulare est aptum cognosci, à
cogitatiua. & vniuersale ab intellectu, & cogitatiua haber cō-
tinuitatem & maximā ppinquitatem cū intellecta, ideo po-
test intellectus ponere differentiam inter vniuersale & singu-
lare, dato q̄ non intelligeretur nisi à cogitatiua, & pppter hoc
non infringitur ratio philosophi in 3. de anima, qua venatur
sensum cōem, fundata super hoc principium, necesse est potē
tiam cognoscentem differentiam duorum extremorum esse
vnam, & vtrunque cognoscere. Hoc inquam principium in-
telligitur, qn vtrunque exreūnum est aptum intelligi cogni-
tione vnius rōnis, puta vtrunque sensitiva, vel vtrunque intel-
lectua. & non aliter. Hæc de præsenti quæsito dicta sint.

Questio 17. Si in solis substantijs separatis quoqdæst,
est idem cum eo cuius est.

Et quodquideratessle, & vnumquodque in quibusdam
idem ut in primis substantijs (& infra) omnia au-
tem quæ sunt sicut materia, aut sicut congre-
gregata ex materia, non sunt idem,
neq; ëm accidens vnum, & Sort.
& musicum. Tex. 41.

CIRCA hanc quæstionem antequam deueniamus ad
decisionem aduerte, q̄ philosophus in hoc 7. in tex. 20. deter-
minauit absolutæ, q̄ in omni substantia quæ est ens per se,
sunt idem quodquidest & id cuius est, & solum exceptit ea quæ
sunt vnum per accidens. Hic autem quasi se corrigenſ, exci-
pit substantijs compositas, de quarum diffinitione est mate-
ria, & excipit ens per accidens, & vult quòd in simplicibus ut
in separatis sint idem, in alijs autem non. Ut igitur resoluam-
mus propositum secundum doctrinam B. Th. sic pcedemus.
Primo, ponitur hæc conclusio. In solo primo principio.i.
in Deo sunt omnino idem quodquidest, & id cuius est. Secun-
do, declarabitur in quo sensu tam substantiæ separatae quam
materiales, non sunt idem cum suo quodquidest. Tertio,
soluentur qñdam argumenta opinantium, quòd absolutæ
omnis substantia siue materialis siue immaterialis est idem
cum suo quodquidest.

Con-

Conclusio quidem proposita sic manifestatur , substantia composita specifica puta homo licet non explicite includat hanc materiam & hanc formam & alia accidentia individualia , tamen non excludit ea , quia cum in homine includantur implicite Sortes & Plato , etiam includuntur & continentur implicite principia individualia . In quodquidest autem substantiae compositæ , continentur solum prædicata per se primo modo . scilicet materia & forma in eis , & excludit omnia alia prædicata , etiam prædicata secundi modi per se , ut dixit supra philosophus . ergo quodquidest substantiae compositæ specificæ & id cuius est , non sunt idem , cum quodquidest pescindat omnia prædicata individualia . & id cuius est , non pescindat illa : Ex quo patet , quod solum quo ad prædicata quidditativa sunt idem . Substantiae vero separatae præter primam , licet non includant hanc materiam , quia non individualiatur per materiam , tamen includunt existentiam implicitæ , quæ est extra rationem formalem ipsarum , & includunt suas proprietates . & proprias actiones , quæ sunt accidentia , quoniam in solo Deo proprietates & actio sunt substantia sua . Quodquid est vero earum , includit sola prædicata quidditativa , & omnia alia pescindit . scilicet existentiam proprietates , & actiones , ergo non sunt idem , cum id cuius est , magis includat quam ipsum quodquidest , in solo autem Deo nihil est quod non sit essentia sua , ibi . non esse est sua essentia , & proprietates , & actio est sua substantia , nullum ergo prædicatum extraneum includit id quod est Deus , sed tantum prædicata quidditativa , quæ sola etiam includuntur in suo quodquidest , ergo in solo Deo penitus sunt idem . Et aduerte , quod hæc conclusio supponit quod de mente philosophi , ceteræ substantiae separatae non sint purus actus , nec infinitæ virtutis . nec actio sua sit substantia quæ an sint de mente sua , disputabitur in lib . 12 .

Quantum ad secundum aduerte , quod aliqua dicuntur differente & non esse idem duobus modis . Primo , quia sunt distinctæ naturæ , ita quod unum non includit aliud , & sic differunt duas species , duo individualia , tam in genere substantiae , quam in genere accidentium . Secundo , quia licet sint quidditatiæ , sine quo ad essentialia intrinseca , una res , tamen quia unum connotat aliquid reale & extraneum , quod non connotat

z iiiij aliud ,

SEPTIMI METAPHYSICÆ

aliud, vel quia vnum præscindit à quolibet extraneo , à quo non præscindit aliud, ideo dñr differre, sicut Sortes, & Sortes albus, licet n. sint essentialiter idem, non tñ ex cōnotato siue ex prædicato extraneo . Sortes.n.vt Sortes non cōnotat albus, sicut cōnotat Sortes albus. In proposito dico, q̄ in abstractis citra primum & in substantijs materialibus. Quod quidest & id cuius est, non differunt primo modo. Nam homo est essentialiter idem cum animali rationali . Sed differunt secundo modo , qm̄ homo cōnotat implicite aliqua, quæ sunt extranea à sua quidditate , vt esse & accidentia, siue propria, siue communia, & omnino præscinduntur à sua qd-ditate, & si bene aduertes, videbis q̄ ex hac distinctione soluū tur poenæ omnia argumenta tenentium oppositum .

Quantum ad tertium aduerte, q̄ tenentes contra determinationem factam, arguunt multipliciter, & primo sic, si in omnibus habentibus quodquidest non est idem cum eo cuius est, ergo falsum est , quòd dicit philosophus in 7.metaph.s. quòd singulum non est aliud à sui substantia.i.à sua quidditate , siue suo quodquidest.

Ad hoc patet quid dicendū sit, ex his quæ diximus in principio quæstionis, nam in tex.20. qui est tex.alleg.ab arguente, determinauit absolute & in genere . Sed infra in tex.41. considerans naturam substantiæ compositæ, & naturam substantiæ abstractæ excepit substantias compositas, ideo nulla est contradic̄tio in dictis philosophi .

Secundo sic, si in aliquo erat per se, non est idem quodq̄ est cum eo cuius est, illud non posset esse formaliter scitum, neque ens, quod est manifeste falsum, quoniam tunc de nulla substantia composita haberemus scientiam, nec esset ens. Consequentia autem probatur, qm̄ vnumquodq; est scitum & est ens per intrinsecum sibi, & hoc est suum quodquidest, ergo non est extrinsecum nec distinctum ab eo cuius est.

Tertio si sic, ergo idem esset seipsum & nō seipsum , quòd implicat, consequentia probatur, quia vnumquod q̄ est bonum per naturam siue quidditatem boni, sicut homo est homo per humanitatem . Sed si natura boni, siue quidditas est separata, iam non est illud, ergo &c.

Quarto, quia esset processus in infinitum . Quæretur enim de

de illo quodquidest separato, vtrum habeat quodquidest vel non, & tenet argumentum si ponitur alia res.

Ad hæc tria simul respondeatur, q̄ fundantur in falsa imaginatione. Opinatur enim arguens, q̄ teneamus in substantijs compositis quodquidest distingui ab eo cuius est, iuxta primum sensum distinctionis politæ in q. q̄ nos non dicimus, sic enim esset incidere in opinionem Plato contra quā militante dicta argumenta, & virtualiter sunt rationes philosophi disputantis contra Plato. Sed nos dicimus ea distingui, quia licet quo ad predicata per se primi modi sint idem, non tamen quo ad prædicata secundi modi, & alia accidentia lia, & quo ad esse: quoniam hæc præscinduntur à quodquid est, sed non ab eo cuius est, vt declarauimus supra.

Quinto si sic est, hoc ideo est, quia id cuius est includit esse, q̄ non includitur in suo quodquidest, hoc aut̄ est falsum, consequentia patet, quia est ratio sic tenentium, falsitas aut̄ consequentis probatur. Quia possumus loqui, & disputare de rosa, & de alijs concretis. & similiter de quolibet supposito angelico, & materiali, ignorando vtrum sint, & per p̄n̄ sub indifferentia ad esse, & ad non esse, ergo nec concretum, nec suppositum angelicum, nec materiale includit esse.

Ad hoc dicitur, quod arguens imaginatur nos tenere, q̄ esse includatur in ratione, sive in concepitu concreti, aut suppositi immaterialis, vel materialis, & excludi à quodquidest. Id nos non tenemus. Sed dicimus, q̄ licet non includat esse explicite, includit tamen implicite, in quantum significat ut habens, & ut totum, excluditur autem explicite; & implicite à quodquidest, quoniam constat ex solis prædicatis quidditatibus, excludens quocunque extraneum, & quoniam in via nostra in quolibet citra primam causam, esse est extraneum & distinctum à quidditate, ideo omnino excluditur à quodquidest. Hæc de præsenti quæsto dicta sint.

¶ Quæstio 18. Si ex genere, & differentia sit
vnum per se.

Propter quod quidem vnum est, cuius rationem distinctionem esse dicimus: Textu 42.

C I R C A hanc q. antequam deueniamus ad decisionē, aduerte, q̄ philosophus in tex. præsenti intendit declarare,
quo-

SEPTIMI METAPHYSICÆ

quomodo diffinitio significat vnum per se , cum constet ex genere,& differentia, quæ videntur significare plura,vnde sicut ex subiecto , & accidente non constituitur vnum per se , sic nec ex genere,& differentia videtur posse constitui vnum per se, pro resolutione igitur huius dubij,sic procedemus . Primo,declarabitur secundum B.Th. quæ est ratio, quod ex genere,& differentia sit vnum per se,non autem ex subiecto , & accidente . Secundo,examinabitur ratio, quam ad idem adducit Iand.in 7.metaph.q.23. Tertio,soluentur quedam argumenta .

Quantum ad primum aduerte, q. ratio B.Th.stat in hoc . Quando differentia additur generi, nō additur vt forma,vel natura distincta realiter à natura generis, sed vt determinatū indeterminato, ita tamen quod eadem natura concepta inde terminata fundat conceptum generis , concepta autem determinata fundat conceptum differentiæ . Sed non sic est in subiecto,& accidente : quoniam accidens,sive proprium,sive cōmune,est quid extraneum,& distinctum realiter à subiecto , & tam accidens quam subiectum sunt in actu, ideo ex eis non fit vnum per se . Nam dicemus infra, quod ex duobus entibus in actu distinctis realiter non fit vnum per se . Sed necesse est alterum esse ens in potentia . Hac enim de causa ex materia,& forma sit vnum per se,vt patet infra . Quia igitur genus,& differentia non distinguuntur realiter, non inconuenit quod ex eis fiat vnum per se , & quoniam subiectum,& accidens distinguuntur realiter,& neutrum eorum est ens in pura potentia, ideo ex eis non fit vnum per se . Hæc est ratio B.Th. Et aduerte, quod cum teneamus genus, & differentias medianas, & ultimam esse vnum essentialiter,nō possumus dicere, ex genere , & differentia fieri vnum per se compositione reali . quoniam compositione realis requirit extrema distincta realiter . Sed verius dicitur, quod fit vnum per se compositione rationis, quoniam genus,& differentia distinguuntur solum ratione,& vnum prædicatur de alio idē tice, licet non formaliter , vt diximus in 3.lib.

Quantum ad secundum aduerte, q. Iand.in 7.lib.in q.23. sequens imaginationem suam, q.s. in substantia composita multiplicentur formæ, vt multiplicantur prædicata quidditatua ,

tatiua, tenet ideo ex differentia, & genere, præcipue ex differentia finali, & genere proximo, fieri vnum per se: qm̄ genus dicit formam generalem, puta animal animam sensitiuā, & differentia finalis dicit formam specificam, puta rōnale animam intellectuam, & tenet q̄ dīa finalis sumpta à forma specifica cōparatur ad genus proximum sumptum à forma gnali, sicut actus perfectus, & completus ad actum imperfēctum, qui vt imperfectus, est vt ens in potentia ad actum, & tunc arguit sic. Ex illis fit vnum per se, quoꝝ vnum addit su per aliud actum perfectum, & substantiam perfectam, quia actus cōpletus cum ente in potentia facit vnam naturam p se. Sed hoc est in partibus diffinitionis, nam qm̄ diffinitio cōstat ex genere remoto, & omnibus differentijs, vltima differentia addit super alias actum completum, quando aut̄ constat ex genere proximo, & differentia vltima, idem sequitur: qm̄ genus importat formam generalem, & potentialem, differentia autem vltima, formam specificam, vt actum vltimū, & completum. vnde sicut ex forma, & materia fit vnum per se, quia alterum actus alterum potentia, sic in proposito, quia genus est potentia, & differentia vltima actus.

Sed hęc positio, partim destructa est in lib. 2. metaph. vbi q̄suiimus si est processus in infinitū in causis formalibus, & partim destruet in lib. 8. vbi determinabimus vnitatē formae substantialis in cōposito. Et infra, in hoc 7. super tex. 56. quę remus, si dātur diuersę formę substantiales in alia sūm diuersa organa. Pro nunc sufficit rōndere rōni factę à Iand. negat igitur maior, nisi illud cui additur actus perfectus, sit ens in pura potētia, qualis est materia prima, constat aut̄ q̄ genus, nec differentiæ mediæ dūt ens in pura potentia. Negatur et̄ minor, ad probationem, nego q̄ genus dicat formam generalem, distinctam realiter, vt supponit arguēs à forma specifica, nego similiter q̄ dīa vltima addat super differentias me dias actum perfectum, ita q̄ vt supponit arguens, differentiæ mediæ dicant actum, siue formam imperfēctam, distinctam realiter à forma importata per differentiam vltimam. Et ad uerte quòd Ant. And. in 7. lib. in q. 14. videtur declinare ad mentem Iand. nam in fine quęstionis concedit, q̄ genus potest sumi ab yna forma, & dīa ab alia, & exemplificat de homi

SEPTIMI METAPHYSICÆ

homine, in quo secundum ipsum sunt plures formæ. verum cum quælibet forma sit actus, & faciat esse actu id cuius est forma, sequitur, q̄ genus, & differentia in homine sumantur à duobus actibus. Sed ex duobus actibus, aut ex duobus entibus in actu non fit vnum per se, vt declarabitur infra, ergo stante positione I land. & Ant. And. non poterit assignari ratio, quare ex genere, & differentia fiat vnum per se. Melius est ergo tenere sententiam B. Th. à qua nec Cōment. discordat, nam in hoc 7. in cōmento 42. Declarans, quare homo albus non significat vnum per se sicut animal bipes, quæ ponitur diffinitio hominis, inquit. Dicere vero quare homo albus non significat vnum, qm alterum istorum non est reliquum essentialiter, ex quibus innuit, q̄ ideo genus, & differentia constituunt vnum per se, quia sunt idem essentialiter, & quoniam in subiecto, & accidente non est identitas essentialis, ideo ex eis non fit vnum per se, si sunt idem essentialiter, ergo non sumuntur ab alia, & alia forma, vt patet. Sed ab eadem diuersimodæ concepta, vt diximus supra.

Quantū ad tertium aduerte, quod omnia argumenta quæ solent fieri contra determinationem factam, supponunt in eodem plures formas substantiales, & quoniam hoc quæstū differimus usque ad octauum librum, ideo ne multoties eadem argumenta, & solutiones replicemus, non est hic immorandum. Hæc de præsenti quæsto dicta fuerint.

¶ Quæstio 19. Si in animali plurificantur formæ substantiales secundum partes organicas.

Maxime autem aliquis animatorum partes suspicabitur, &c. usque ibi, eo quod principia motus habeant ali-
quo in iuncturis. Textu 56.

CIRC A hanc q. antequam veniamus ad resolutionē aduerte, q̄ philosophus in tex. proposito intendit declarare, q̄uo substantia composita componatur ex partibus, & dicit, q̄ non componitur ex partibus existētibus in actu, sed in potentia, eo quod partes non sunt actu existentes ex seip̄is dum componunt totum, sed existunt per esse totius, & id quidem clarum est in rebus inanimatis, in quibus non sunt diuersæ partes organicas ordinatae ad diuersas operationes, sed in animalibus videtur dubium, nam ex quo diuersas partes habent distin-

distinctas operationes, vt cor, stomachus, cerebrum, videntur existere actu non solum per formam totius animalis, quae est anima, sed per formam propriam, ita quod alia sit forma substantialis cordis, alia stomachi, alia cerebri, alia carnis, alia ossis. Item aduerte, quod hic non intendimus quererere, utrum in uno composito sint plures formae totius compositi, puta quod in homine sit corporeitas, anima veget. sensit. intellectu, quarum qualibet totam compositi materiam informet. De hoc n. queremus in lib. 8. ut diximus supra. Sed hic intendimus quererere solu utrum in animali perfecto in quo sunt varia membra distinctarum operationum, sint plures formae partiales substanciales, ut in corde, in stomacho, &c.

Pro resolutione igitur praesentis qualitati, in quo inuenio opiniones duas extremas. s. B. Th. & Ant. And. cum Scoto, sic procedetur.

Primo, pertractabitur opinio B. Th. & eorum qui concordant cum eo. Secundo, pertractabitur opinio opposita, & solventur rationes suae.

Quantum ad primum aduerte, quod mens B. Th. est, ut patet in 1. parte, q. 76. art. 4. cui concordat Greg. in 2. sent. dist. 17. q. 2. & Her. in q. magna de pluralitate formarum, quod non sint plures formae substanciales in eodem animali partium & therogenearum, nec diuersorum organorum, immo est tantum una forma totius animalis, & quarumcunque partium, donec vniuntur in toto. Hanc conclusionem sic probare possumus. Organizatio corporis, & distinctio partium therogenearum praeuenit aliquo modo productionem animae. Est. n. anima actus corporis, non qualisunque, sed physica organici. Igitur si huiusmodi partes habent proprias formas substanciales, sequitur, quod praeueniunt tales formae ipsam animam, & tunc quero, aut in aduentu animae corrumpuntur, aut permanent, si corrumpuntur, aut aliæ similes inducuntur, aut non, si primo modo, ergo frustra corrumpuntur, ex quo ille sufficiabant, sicut suæ consimiles si secundo modo, habetur propositum, quoniam post aduentum animae, erit verum dicere, quod est in una forma totius animati, & omnium organorum, & omnium partium & therogenearum, si permanent, sequitur, quod erit vera genitio substancialis alicuius, absque cuiusquam substanciali corr

SEPTIMI METAPHYSICÆ

corruptionē, q̄ repugnat philosophiā Arist. Quod, & confir-
matur per Cōment. in 1. phys. cōmento 69. vbi inquit, si ma-
teria haberet propriam formam, nullam aliam reciperet ip-
sa permanente. Sed statim corrumpetur, quām cito alia
forma gñaretur, prēterea, si manent, sequitur, q̄ produc̄tio il-
la non erit vera gñatio simpliciter, sed alteratio tñ, qm̄ subie-
ctum differens transmutationem, retinebit sub vtroq; ter-
mino idem nomen, & eandem diffinitionem, cum quælibet
forma substancialis constituat in esse specifico. Nec refert
quātum ad hoc, vtrum illa forma sit perfecta, vel im pfecta,
quia quælibet constituit hoc aliquid vnum ēm speciem, & p-
gñs manente eadem forma, ipsum erit idem non variatū ēm
substanciali suam, ac per hoc quælibet transmutatio super-
ueniens erit solū accidentalis, & hoc ipsum confirmatur per
Cōment. qui in 1. phys. cōmento 69. per hoc probat, q̄ mate-
ria nō est aliquid exītens actu hñs propriam formam subita-
tialem, qm̄ tunc gñatio in substantia esset alteratio, & forme
receptæ essent accidentia. Ut igitur non sequantur hñoi in-
conuenientia, tenendum est, quod non sunt plures formæ
substanciales in animali ēm pluralitatem organorum, &c.

Quantum ad secundum aduerte, q̄ Ant. And. in 7. lib. in
q. 17. tenet partem affirmatiām. Dicit. n. q̄ in quolibet vi-
uo prēter formam animati, quæ est anima, est alia forma to-
tius, quæ est forma corporis, & forma mixti, & prēter has
quæ sunt cōes toti animali siue viuo, sunt aliæ partiales spe-
cificæ distinctæ, & sunt tot, quot organa distincta, & hanc
suam opinionem conatur probare tribus rationibus.

Prima est, pars aliqua animalis potest separari ab anima-
li, vt si pars oīlis abstrahat ab animali, & remanet actu post
separationem vt patet, & non remanet actu per formam to-
tius, cum sit extra totum, nec remanet per formam de nouo
genitam, quia tam subito, sicut potest esse illa diuisio si sit in
instanti, non potest ab agente naturali noua forma introdu-
ci sine alteratione præcedente, ergo remanet per formam
propriam, quam prius habebat, dum esset vnta in toto.

Ad hoc conceditur totum, vñque ibi, nec remanet per for-
mag de nouo genitam, hoc negatur, ad probationem dico,
q̄ quocunq; paruo tempore fiat diuisio, fit cum alteratione,
quæ

quæ ut prævia, sufficit pro gnatione nouæ formæ ab agente naturali in parte diuisa, nam forma illa est forma cadaueris, quæ est forma vialis, & vt via in resolutionem ad quarta elemēta. Ad cuius gnationem propter utilitatem suam, nec multum t̄pis, nec multæ dispositiones, nec ordinata alteratio requititur. Sicut opposito modo contingit, quando debet generari animal propter nobilitatem animæ, quæ comparatur ad formas inferiores ea, ut perfectum ad imperfectum.

Secunda, vna forma mixti non v̄ posse informare materiam dispositam contrarijs, & repugnantibus mixtionibus. Sed in corpore animalis sunt tales mixtiones ex primo de anima, & patet, quia cerebrum est frigidum, & cor calidum.

Ad hoc r̄ndent Her. & Greg. vbi supra, & negant maiore. Dñt. n. illam non h̄c veritate, nisi in forma, quæ ita est vna, q̄ nō est multiplex virtute, vt forma elementi, modo forma mixti animati est multiplex virtute, q̄q pollet. n. formis 4. clementib., & ideo sicut forma ignis est principiū calefaciēdi, & aquæ infigidādi, sic forma mixti in diuersis partibus mixti, ad exercēdum diuersas, & cōtrarias operationes, prout cōuenit mixto animato, & p̄cipuæ animali pfecto. Et aduerte, q̄ cōsimiliter soluitur argm̄, quo Ant. And. arguit in princ. illius q̄onis. Sic. n. arguit. Actiones sp̄e distinctæ, sunt à formis sp̄e distinctis, qm̄ cum forma det esse, & agere, actio notificat formā. Sed in partibus aialis sunt actiones sp̄e distinctæ, vt patet, q̄ cor calefacit, & cerebrū infigidat, ergo &c.

Hoc in qua soluitur vt precedens, qm̄ maior non habet veritatem, nisi in hoc disuncto. Actiones sp̄e distinctæ sunt à formis sp̄e distincti, vel à forma æquipollente formis specie distinctis. Et secūda pars verificat in casu p̄posito, quare &c.

Tertia, f'm Arist. in lib. de animalibus, cor prius etiam tempore generatur, quam aliae partes animalis, & sic est assignare multas mutationes completas, vnam ante aliam in generatione animalis, terminatas ad plures formas, ergo &c.

Ad hoc concorditer r̄ndetur à tenentibus unitate formæ in cōposito, q̄ philosophus per gnationem cordis ante alias partes intendit figurationem eius, non tñ est veræ, & essentialiter cor. nisi in eo instati in quo introducitur forma aīati, quæ est anima, quæ informat totū, & singulas eius partes.

Vltimo

SEPTIMI METAPHYSICÆ

Vltimo aduerte, quod Ant. And. volens seruare pluralitatem formarum partialium est partes organicas, ne videatur tenere contra philosophum, qui vult, quod manus mortua non sit manus, nisi æquiuocet. Quod utique non est verum, si manus habet propriam formam, distinctam à forma totius animalis, nam hoc concessio, manus sive coniuncta, sive separata retinebit suam propriam formam, & sic erit eadem manus viviuoce, & viua, & mortua ex quo stat eadem forma propria manus. Ut igitur Ant. And. non videatur tenere contra philosophum, sic distinguit. Manus potest dupliciter considerari. Primo, manus ut manus. Secundo, manus ut organum officiosum ad exercendum opus vita, sicut est de oculo, & alijs similibus, si primo modo, sic est manus viviuocæ, quando manet sub propria forma manus, si secundo modo, sic est manus æquiuocæ, quia sine anima non potest exercere opus vita, & in secundo sensu intendit philosophus, cù dicit, manu mortuam sicut, & oculum mortuum, esse manum æquiuocæ.

Sed bene consideranti patet, quod stante sua distinctione non seruatur propria, & vera æquiuocatio inter manum vivam, & mortuam, & similiter inter oculum vivum, & mortuum, nam æquiuoca propriæ dñr, quorum solum nomine est cœ, & ratio substantiaz est diuersa, sed est stat eadem ratio substantialis, quia stat eadem propria forma. Constat autem quod philosophus in 2. de anima in tex. 9. intendit de propria æquiuocatione. Dicit. n. qd si oculus esset animal, anima eius esset visus, quo deficiente non esset adhuc oculus, nisi æquiuocet, sicut lapideus, & depictus. Si igitur oculus mortuus est, ita æquiuocæ oculus, sicut lapideus, patet quod nullam formam substancialiem retinet, quam habuit in corpore animato: sed tantum figuram, ut inquit Comment. in comment. eiusdem tex. Non igitur valet distinctio Ant. And. Hæc de præsenti quæsto dicta sint.

¶ Quæstio 20. Si totum distinguitur à partibus simul sumptis.

Quoniam vero ex aliquo compositum fit usque ibi. Sed & alterum fit. Textu 60.

IN HAC quæstione aduerte, quod solet pertractari hic, & in 1. phys. in tex. 17. ubi inquit philosophus, utrum unum, aut

aut plura pars, & totum. Et hic inuenio duas opiniones extremas. Prima, tenet partem affirmatiuam, & est B. Th. ut patet in expositione, quam sequitur Herueus in 2. quol. q. 14. Alteram tenent pro maiori parte commentatæ, eo quod Comment. in 1. phys. commento 17. dicit vnaquæque partiū dicunt esse aliud à toto, sed omnes insimul non possunt dici esse aliud à toto. Primo, igitur pertractabitur opinio B. Th. & Heruei. Secundo, opinio Comment. & soluentur rationes, quæ induci solent pro ea.

Quantum ad primum aduerte, resolutionem opinionis nostræ stare in hoc. Totum differt realiter ab omnibus suis partibus unitis, & simul sumptis, non per aliquam partem, quoniam implicat dari partem in toto, præter omnes eius partes, nec per aliquam passionem totius, quoniam passio est natura posterior, & supponit totum cōstitutum ex partibus, nihil autem distinguitur essentialiter ab alio per suum posterius, sicut n. diffinituum non est posterius diffinito. Sie distinguitur nō est posterius distincto, nec per ipsam unionem partium à parte, qm cum unio dicat priuationem diuisio-
nis, ~~sic~~ habitudinem, sequitur q̄ totum dicat formaliter tam priuationem, vel habitudinem q̄ est falsum, hæc n. cōse-
quuntur naturam totius. Totum autem dicit formaliter cōpositum ex his. Sed differt seipso toto, id est ex sui natura, nam sicut natura partium est q̄ componat hoc. Sic natura totius est, q̄ sit cōpositum ex his, licet autem differat seipso à partibus, nō tñ differt quilibet sui, id est quilibet inclusu in toto, quia cum totum includat partes, differet à partibus p partes, quod est impossibile, sed differt seipso, quia est talis naturæ, quia s. est cōpositum, & nō componēs, & si queras, utrum totum differēs realiter à partibus addat aliquid supra partes, vel si aliquid præter partes. Dico quod neutrum est cōcedendum propriæ loquendo, nō primum, quia illud pro priæ est præter alterum, quo nō est ipsum, nec ipsum est aliquid eius, sicut diximus, quod in substâlia composita, præter materiam datur forma, qm materia nō est forma, nec forma est aliquid materiæ. Cōstat autem, quod licet totum nō sit aliqua pars, tamen pars est aliquid totius, & ideo non potest propriæ dici esse aliquid præter partes, nō secundum, quia il-

Quæst. lauel.

A lud

SEPTIMI METAPHYSICÆ

Iudiciorum addit super alterum, quod includit ipsum; deinde dicit aliquid sui supra illud, sicut homo albus addit supra hominem. Sed ut dictum est. Totum quod est ex his non addit aliquid quod sit sui, supra omnes partes, quia non partem, non passionem, non unionem, ergo &c. Et si quereras quid ergo dicit totum, per quod non sit suæ partes simul sumptæ. Dico, quod dicit naturam sui ipsius, quæ non est partes, sed ex partibus, facta hac declaratione resolutiva ponitur hæc conclusio. Totum compositum ex partibus sive integralibus sive essentialibus, quod est unum per se (de hoc enim toto hic propriæ querimus,) non est suæ partes simul sumptæ. Probatur primo sic, si huiusmodi totum est suæ partes, ergo non differunt à toto universalis, quod est manifeste falsum, quoniam partes totius universalis non sunt integrales nec essentiales, sunt autem subiectivæ, ergo totum integrale & essentialie differunt à toto universalis. Consequentia autem sic probatur. Totum universalis est suæ partes, & non est ex partibus, non enim genus componitur ex speciebus. Totum autem integrale & essentialie sunt ex partibus, quoniam vere componuntur ex partibus, ergo si totum integrale & essentialie sunt suæ partes, non differunt à toto universalis.

Secundo, si hinc totum est suæ partes simul sumptæ, non est unum simpliciter, sed tamen inquit, ut aceruum lapidum, quod est manifeste falsum, probatur consequentia. Quod est plura non est unum simpliciter, licet enim unum simpliciter possit esse ex pluribus, non tamen plura. Sed tamen te omne totum integrale & essentialie est plura, quia est suæ partes, quæ universaliter & non unice sunt plura, ergo &c.

Tertio, sequitur quod non poterit assignari terminus per se generationis substantialis nec corruptionis, nam apud philosophum materia non per se generatur, cum sit ingenita nec forma, sed tantum per accidentes. sed ad generationem compositi, ut docuit philosophus in hoc 7. lib. in tex. 26. nec unitio, sive compositione, sive aggregatio partium potest esse terminus, cum dicant respectum. Si ergo non datur tertia entitas consurgens ex partibus unitis, non poterit assignari terminus per se generationis substantialis. Idem patet recte intelligenti ex parte corruptionis, quare &c.

Quan

Quantum ad viam Cōment.aduerte , q̄ licet Comment.
videatur clare tenere partem negatiuam, vt patet in 1.physic.
commento 17.vbi inquit,totum est aggregatio partium , &
in 4.physic.cōmento 43.Totum nihil aliud est quam partes
eius,tñ commentistē nō concordent,qm̄ aliqui ex eis vt Bur-
leus in 1.physic.post expōnem tex. 17.cenet , q̄ distinguitur,
aliqui vero vt Iandun.in primo physic.queſt.10.cenet, qud̄
non distinguitur,aliqui tenent veraque viam,vt Petrus Pom-
pon.& Paulus Song.in 7.metaph.q.vlta. Tamen quia cō-
muniter via negatiua attribuitur Comment.ideo volo.prin-
cipales rationes solitas induci pro hac opinione formare
& soluere.

Aduerte igitur,q̄ principales rōnes suæ sunt iste si totum
distinguitur à partibus insimul sumptis, includit aliqd,vltra
partes,vel dicit aliquid pr̄ter partes,vel addit aliquid supra
partes . Non.n.est imaginabile duo distingui abinuicē,nisi
vnus includat aliqd q̄ nō includit aliud,vel addat sup̄ aliud,
vel dicat aliquid pr̄ter aliud. Sed nō potest assignari quid in-
cludat totum vltra partes, nisi aut vnionem quæ est relatio
& subsequitur totum cōstitutum,nec quid dicat pr̄ter par-
tes,nec quid addat,nisi ipsam vnionē, quæ vt dictum est sub-
sequitur, ex consequenti non est de ratione formalí totius ,
cum relatio non sit de ratione formalí rei absolutæ.

Ad hoc iam patet respōlio,per declarationem positam in
queſtione,& negandæ sunt omnes consequētiaz: & dicendū,
q̄ totum ideo distinguitur à partibus , quia ex natura sua est
alia entitas ab entitate partium,est.n.tertia entitas resultans
ex partibus,partes autem non resultant ex partibus.

Pr̄terea arguitur argumento recitato à Comment.in 1.
physic.commento 17. Hæc pars est aliud à toto, & hæc,&
hæc,& sic de singulis . ergo omnes sunt aliud à toto . Valet
consequentia à singularibus sufficienter numerat is ad vniuer-
salem . Quod autem consequens sit falsum patet, quia si o-
mnes sunt aliud à toto , ergo totum est aliud seipso: quoniā
totum est congregatio partium.

Huic respondens Cōment.dicit, q̄ peccat per fallaciā cō-
positionis,& diuisionis, eo q̄, & si omnes ptes simūl sumptæ
sunt idem cum toto,non tñ diuisim sumptæ . Et ideo cum

A ij argui

SEPTIMI METAPHYSICÆ.

arguitur. Hæc, & hæc, & hæc, & sic de singulis est aliud à toto, ergo omnes sunt aliud à toto, negatur pñia, quia sit transitus a diuisim ad cōiunctim, vel à distributiua ad collectiuam.

Sed Thomistæ aliter rident, quod oēs partes tam diuisim quam coniunctim sumptæ, sunt aliud à toto, & cum interfertur, ergo totum est aliud à seipso, negatur pñia, & qñ probatur, quoniam totum non est aliud quam congregatio partium. Hoc negatur in via nostra. Nam totum apud nos, est quid resultans ex congregatione partium, & dicit tertiam entitatem. Ideo hoc argumentum apud nos habet paruam apparentiam, licet commentistæ ipsum magnificant.

Præterea, arguitur per philosophum in 2. de anima, tex. 10. vbi inquit, & sicut oculus est pupilla, et visus, & ibi anima, & corpus animal, si ergo hæc est vera, animal est corpus, & anima, cum animal sit totum, & ille partes essentiales, ergo totum est suæ partes.

Ad hoc respondeatur, q̄ licet philosophus utatur prædicatione in recto, tamen debet intelligi eius veritas prædicatio ne in obliquo, vt sic exponatur. Sicut oculus componitur ex pupilla, & visu, sic animal ex corpore, & anima. Sic exponit B.Th. & Comment. in commento 10. innuit idem. Inquit. n. sicut hoc nomen oculus dicitur de illo membro, quod est cōpositum, & de virtute visibili, quæ est in eo, sic animal dicitur de corpore, & anima. Hæc de præsenti quæsito dicta sint.

INCIPIVNT QVÆSTIONES EIVSDEM super librum octauum.

IN octavo lib. in quo philosophus pertractat de substantia composita, modo reali, & de partibus eius, quæ sunt materia, & forma, resoluenda sunt dubia infra notata. Sed aduerte, quod multas quæstiones formabimus de materia, & forma, ad plenam notitiam metas physicalem de eis habendam, quæ non sunt expresse fundate in textu philosophi, ideo singulis non præponetur extus.

textus. Cum autem expedita fuerit hac consideratio,
pertract. quæstiones textuales huius 8. lib. Hunc vero
ordinem seruare volumus, ne confundantur quæsta.

Agentes igitur primi de materia. Primo, confide-
rabimus si est separabilis à forma secundum esse, & se-
cundum cognitionem.

- 1 Si materia potest esse actu, & cognosci, sive forma.
- 2 Si materia prius recipit quantitatem, vel habet eam inseparabili-
liter, antequam recipias qualitates, ut dispositiones ad formam
substantialem.
- 3 Si aliqua qualitas que sit dispositio ad formam introducenda
precedit formam ita quod non corruptitur in aduentu forma.
- 4 Si materia potest simul informari pluribus formis substantia-
libus.
- 5 Si forma est separabilis à materia secundum esse vel secundum
conceptum.
- 6 Si intensio, & remissio ita conuenit forme accidentalis, quod respon-
gnat substantiali.
- 7 Si ex materia, & forma sit unum per se, & proper quid, & an
immediate.
- 8 Si nomen speciei significat solam formam, & dico quod non si
prius significat formam, quam compositum.
- 9 Si numerus habet esse reale extra intellectum, & si est unum per
se, & entitas distincta à numeratio.
- 10 Si ultima unitas est forma numeri.
- 11 Si numerus quantitatuum inuenitur solum in rebus materiali-
bus, an etiam in abstractis.
- 12 Si materia que est pars compoſiti est in celo.
- 13 Si materia celi, & horum inferiorum sunt eiusdem rationis.
- 14 Si forma celi vivetur materia horum inferiorum, virum quo-
rum esset incorruptibile.
- 15 Si materia omnium corporum caelestium est eiusdem rationis,
sicut materia omnium inferiorum.
- 16 Si accidentia componuntur ex materia, & forma.
- 17 Si mater concurrens activa ad generationem.

Q V A E S T I O P R I M A.

Si materia potest esse actu & cognosci sine forma.

N H A C q. inuenio tres opiniones famosas. Prima est, B. Th. Secunda, Scoti & Ant. And. Tertia, Gregorij. Prima est, mere negativa. Secunda, & Tertia, sunt affirmatiue: & quoniam intendo sustinere primam; sic procedendum est.

Actus tripliciter sumit. Primo, actus formalis: & est idem quod esse datum à forma. Secundo, actus existentiae, & est ipsum existere signatum per ly eft in propositione de 2. adiacente. Tertio, actus entitatis, de quo quid sit diceat infra. Quantum ad esse actu in primo sensu, omnes concordare quod materia non est, nec potest esse sine forma, sed pura potentia, ut patet per philosophum in hoc s. lib. in sex. 3. Materiam dico, quæ nō hoc aliquid ens actu, potestate autem est hoc aliquid, immo est contradiccio ponere oppositum. Nā esse actu primo modo per te, & non esset actu, quia esse actu primo modo, est tantum à forma; & per te in casu, est sine omni forma, ergo nō esset actu primo modo, & ideo in hoc sensu loquens Comment. in lib. de substantia orbis dixit, materia nunquam denudatur ab omnibus formis, sed semper stat sub aliqua. Quantum ad esse actu in secundo sensu contendant in negativa B. Th. & Scotus: quoniam omnem existentiam materie tenent esse à forma; Greg. autem tenet partem affirmatiue, quoniam distinguit inter existentiam & existentiam formalem, verum quia hanc suam imaginationem posuimus in lib. 7. in q. 5. & soluimus rationes eius, ideo non est hic repetenda.

Quantum ad esse actu tertio modo, discordat B. Th. res parte in neg. à Scoto tenente partem affirm. nam considerans B. Th. q. secundum philosophum & Comment. esse actu in naturalibus non est nisi à forma, ideo non concederet positionem Gregorij, nec Scoti.

Restat ergo ut videamus quid veritatis habet opinio Scotti,

ti, & in quo differt ab opinione nostra. Pro notitia ergo huius, declarabitur opinio Scotti, de potentia obiectiva & subiectiva, de actu obiectivo & formalis, deinde videbitur differentia inter opinionem suam & nostram.

Tu igitur aduerte, ex his quæ dicit Ant. And. in 7. lib. in q. 6. apud Scotum, potentia obiectiva est omne illud quod nondum est, potest tamen ab aliqua potentia productiva posse in esse, ut rana generanda est in potentia obiectiva cœli, & rosa generanda est in potentia obiectiva radicis. Et breuiter obiectum cuiuscunque potentiae productivæ, antequam producatur est in potentia obiectiva. Huic potentiae correspondet actus obiectivus, & est illa met res, quæ erat in potentia obiectiva. Nam postquam producta est dicitur esse in actu obiectivo, quia quod poterat produci & habere esse, productum est, & habet esse extra causam suam productivam. Dicitur etiam actus entitatius, quia postquam in producta res est, iam est extra nihil, ex consequenti est in genere entium. Potentia autem subiectiva est omne illud, per quod aliquid recipitur in altero, ut in subiecto. & sic quidquid est receptivum formæ, siue substantialis, siue accidentalis, dicitur esse in potentia subiectiva, vnde quia substantia recipit colorem mediante superficie, dicitur esse in potentia subiectiva. Huic potentiae correspondet actus formalis, qui est ipsa forma, siue substantialis siue accidentalis, recepta vel receptibilis in aliquo mediante potentia subiectiva, stante hac declaratione intendit Stotus, quod materia præcisæ sumptæ, & denudata ab omni forma, quæ ante sui productionem ab agente primo erat in potentia obiectiva, post sui productionem est in actu obiectivo siue entitatiuo, eo quod post sui productionem est extra nihil, & extra causam suam productivam, & iam est in genere entium. Non tamen est, nec potest esse in actu formalis, nisi ut sit sub aliqua forma, quoniam actum formalem recipit à forma, sicut substantia corporea non potest esse actu alba nisi sub sit albedini. Si igitur ponat materia sine omni forma, erit quod in actu entitatiuo & in potentia subiectiva, sed non in actu formalis. Hæc fuit imaginatio Scotti, quæ tota fundatur super potentiam obiectivam, qua reprobata totum fundamentum Scotti ruet, & quoniam in lib. 9. disputabimus, si apud philosophum &

A iiiij Com

OCTAVI METAPHYSICÆ

Comment. admittenda sic huiusmodi potentia, ideo sustine
isque ad librum 9. ne iterum repetamus idem.

Pro nunc sufficiet tibi, si declarauimus dñiam inter viam
Scoti & nostram. Aduerte igitur, q̄ quo ad sensum parvam
inuenimus differentiam, sive repugnantiam, nam Scotistæ te-
nent triplicem potentiam, scilicet actiuam, & passiuam quā
vocant subiectiuam, & obiectiuam, & Thomistæ tenent simi-
liter tres, scilicet passiuam, & actiuam ex parte agentis, qua. s.
agens pōt aliquid producere, vel ex parte producibilis, qua. s.
producibile potest ab agente produci, nam alio modo rosa
gnanda in verz̄ est in potentia actiuua agētis naturalis, & alio
modo intelligētia producibilis ab agēte primo, sic.n. rosa est
in potentia agentis naturalis, q̄ sibi correspōdet passiuua. s. po-
tentia materiæ, qua potest recipere formam rosæ, intelligentia
autem est in mera potentia actiuua primi agentis, qm̄ ei non
correspōdet potentia materiæ ex qua p̄ducatur, vnde in via
nostra d̄ rosa generanda esse in potentia passiuua materiæ, &
in potentia actiuua agentis, intelligentia autem est tm̄ in po-
tentia actiuua agentis, ideo autem aliquid est in potentia actiuua
agentis, quia est obiectum producibile ab eo, ex quo pa-
ter, quod illud quod Scot. dicit esse in potentia obiectiuua, nos
dicimus esse in potentia actiuua agentis. Quod etiam patet
per cōditiones quas attribuit Scot. potentia obiectiuæ, sic.n.
verificatur de potentia actiuua, sicut de potentia obiectiuua, sunt
autem istæ, primo per potentiam obiectiuam res ponitur pos-
se esse, licet non sit, idem verificatur de potentia actiuua agētis.
Quod enim est in potentia actiuua agētis, licet non sit produ-
cendum potest tamen produci, secundo, potentia obiectiuua non
est vna plurium, alia est enim potentia qua rosa est producibi-
lis, & alia qua homo, & alia qua leo, &c. Idem secundum nos
attribuitur potentia actiuæ proximæ, qm̄ distincti effectus
sunt à distinctis agentibus, qui agunt distinctis potentiaj acti-
uis. Dico autem proximæ, quoniam non inconuenit ab vna
potentia actiuua superioris, & remoti agentis, vt ab vna poten-
tia solis, plures effectus in his inferioribus produci. Cum er-
go ea quæ attribuit Scot. potentia obiectiuæ, possint salua-
ri per potentiam actiuam, qua res producibilis est ab agēte,
non est necesse ponere huiusmodi potentiam, vnde via no-
stra

Itra vt magis declarabitur in lib. 9. est consona philosophiz
Arist. & Comment.

Quantum ad secundam partem quæstionis. s. vtrum sit co-
gnoscibilis, sine forma .i. vtrum possit cōcipi, sine hoc quod
apprehendatur forma aduerte, q̄ tota difficultas p̄det ex pr̄
cedentibus, nam qui tenet materiam esse in actu, sine forma,
vt Scot. & Greg. tenent ex p̄nti eam esse cognoscibilem, sine
forma, eo quod ens actu potest mouere intellectum ad sui
cognitionem. Qui vero tenent eam nullo modo esse actu,
dicunt eam nō cognoscibile, nisi per respectum ad formam.
Et quia Thomistæ negant omnem actum à materia, ideo ne-
gant eam esse cognoscibilem nisi per formam, & pro hac cō-
clusione sic arguitur. Quocunque conceptu cōcipiatur ma-
teria, nō erit proprius materiae, nisi cōcipiatur, vt potentia,
vbiique enim philosophus, & Comment. dicūt esse potētiā.
Sed potentia nō potest cōcipi nec apprehendi nisi in ordine
ad actu, respiciat actum, vt videbitur in lib. 9. Actus au-
tem est ipsa forma, ergo est impossibile cognosce-
re materiam nisi per formam. Quod confirmatur per Com-
ment. in 1. phys. commento 69. Sic enim, inquit. Materia quę
est subiecta substātia, nō potest intelligi per se, cum non sit
aliquid in actu h̄ns quidditatē, sed intelligitur ēm compa-
rationem, p. p. latentiam suę substātia, & ideo cum volue-
rimus dare substātiā eius, dicemus ipsam esse id, cuius pro-
portio ad substātiā est sicut prop̄tio cupri ad idolum.
Quō aut̄ intellectus veniat in cognitionem materiae, iam de-
clarauimus in epit. nostro in 8. lib. metaph. & Cōmēt. in de-
substātia orbis in cap. 1. idem pertract. & eius sentētia stat in
hoc. Transmūratio in substātia fecit cognoscere materiam
primam, sicut trāsmutatio secundū locum, fecit scire mate-
riam localem, vnde per abiectionem, & receptionem forma-
rum substātialium, deuenimus in notitiam eius, nam eo-
gnouimus, quod oportet aliquid subiecti in transmutatione,
& permanere, & contrarijs subesse successivę, ex p̄dictis igr̄
patet, q̄ materia non potest esse nec cognosci, sine forma.

Postremo aduerte, aliqua argumenta apparentia quibus
arguitur quod possit esse sine forma.

Primo, sic vnumquodque potest separari ab eo quod non
est

OCTAVI METAPHYSICÆ

est sibi essentiale, nec proprium, qm ex 1. poster. quæ sunt pri
mi, & secundi modi per se, sunt inseparabilia, sed nulla forma
est essentialis nec propria materiæ, cum ex sui natura sit indif
ferens ad oem formam, nec aliq sibi ex natura determinet,
ergo potest separari, & per cōsequens esse actu sine forma.

Ad hoc dñ, q̄ licet nulla forma signata sit essentialis, & p
pria materiæ, & p q̄ns possit esse sine hac, & illa, & c.
non tñ sine omni, & sic arguere, est arguere à diuisim ad con
iunctim, q̄ non tenet in hoc pposito. vnde dico, q̄ licet non
sit essentialis, & proprium materiæ, esse sub aliqua una forma
signata, est tñ proprium materiæ esse semper sub aliqua, ita
q̄ ut dicit Cōment. in lib. de substantia orbis, nunq denuda
tur ab omnibus formis simul, sed semper stat sub aliqua.

Secundo, quod accidit materiæ est separabile ab ea per
diffinitionem accidentis, sed forma accidit materiæ cum nō
sit de essentia materiæ, ergo &c.

Ad hoc dicitur, quod maior est falsa, nam & risibilitas ac
cidit homini, & tamen non potest esse sine ea, potest etiam
negari minor, quia licet forma sit extra essentiam materiæ,
tamen quo ad esse pendet à forma.

Tertio, si omnis forma separaretur à materia, aut mate
ria remaneret, aut non, si sic, habetur intentum, quoniam es
set sine omni forma, si non, ergo corrumperetur, quod est
contra philosophum, qui ponit eam ingenitam, & incorru
ptibilem in 1. phys. tex. 82.

Ad hoc dñ, quod si poneretur antecedens, materia non re
maneret, aliter sequeretur contradictio, vt dictum est supra,
& cum dñ, quod hoc est contra philosophum ponentem ma
teriam ingenitam, & incorruptibilem. Respondetur, quod
philosophus intendit materiam ingenitam, & incorruptibi
lem considerata natura sua, cum hoc tñ stat, quod posito an
tecedente impossibili, sequatur q̄ns impossibile, vt stat sub
illo antecedente, sicut licet ponatur cœlum incorruptibile
hæc, tamen conditionalis est vera, si cœlum esset aelerabile,
esser corruptibile. Sic in proposito. Si materia denudatur
omni forma, desinit esse, verum quia est impossibile vt denu
detur omni forma, sic est impossibile vt desinat esse. Hæc
de præsenti quæsto dicta sint.

Quæstio

¶ Quæstio 2. Si materia prius recipit quantitatem, vel habet eam inseparabiliter, antequam recipiat qualitates ut dispositiones ad formam substantialem.

C I R C A hanc q. aduerte, qd difficilis est propter solennes defensores Cōment. inter quos est Greg. in 2. dist. 12. q. 2. art. 1. vbi ponit tres conclusiones. Prima, quantitas materie dum rarefit aut condensatur non corruptitur. Secunda, cum aliqua res corruptitur, quantitas nō corruptitur. Tertia, qn aliqua res augetur, nulla quantitas noua acquiritur, nec p̄cedens augetur. Prima conclusio nō contrariatur doctrinæ B. Th. vt sustinebimus infra, quando queremus, vtrū quantitas possit intendi, & remitti, aliz dux sunt contra B. Th. ideo omnes rationes Gregorij soluendæ sunt quibus coactur defensare viam Cōment. Tu igitur vt defendas viam B. Th. sic procedendum est. Primo, declaranda est via Cōment. cum fundamentis suis. Secundo, ponetur conclusio Thomistica contra Cōment. & probabitur rationibus B. Thom. Tertio, recitabuntur rationes Gregorij in favorem Commentatoris, & soluentur.